

证券代码：300211

证券简称：*ST 亿通

公告编号：2025-048

江苏亿通高科技股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 亿通	股票代码	300211
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	亿通科技		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周叙明	殷丽	
电话	0512-52818003	0512-52816252	
办公地址	江苏省常熟市通林路 28 号		江苏省常熟市通林路 28 号
电子信箱	zhouxuming@yitong-group.com	yinli@yitong-group.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	87,837,572.84	35,686,927.07	146.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-12,954,369.57	-17,051,347.11	24.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-15,797,961.32	-18,712,801.29	15.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,005,581.68	-32,183,289.40	131.09%
基本每股收益（元/股）	-0.0426	-0.0561	24.06%
稀释每股收益（元/股）	-0.0426	-0.0561	24.06%
加权平均净资产收益率	-2.72%	-3.33%	0.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	646,207,353.76	631,041,799.76	2.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	469,302,254.36	482,601,898.25	-2.76%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,595	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽顺源芯科管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	29.88%	90,802,724	0	质押	48,000,000
王振洪	境内自然人	15.03%	45,682,249	0	不适用	0
王桂珍	境内自然人	1.84%	5,584,792	5,584,792	不适用	0
王育贤	境内自然人	1.22%	3,720,100	0	不适用	0
马晓东	境内自然人	0.89%	2,705,824	0	不适用	0
侯霞	境内自然人	0.82%	2,499,900	0	不适用	0
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.77%	2,340,229	0	不适用	0
李大军	境内自然人	0.75%	2,274,700	0	不适用	0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	境外法人	0.57%	1,738,068	0	不适用	0
端木潇漪	境内自然人	0.56%	1,708,000	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，王振洪和王桂珍为夫妻关系属于一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

1、报告期内公司总体经营情况

报告期内，公司根据年初董事会制定的发展总体目标和经营计划，主要围绕有线电视网络传输设备的生产和销售，智能化监控工程，可穿戴设备芯片及传感器的研发、设计与销售，医疗耗材及医疗设备类销售。

报告期内，公司实现营业收入为 8,783.76 万元，较上年同期增加 146.13%；营业成本 5,039.97 万元，比去年同期增加 128.09%；销售费用、管理费用、研发费用、财务费用四项期间费用发生额为 4,719.15 万元，比去年同期增加 56.21%；实现利润总额为-828.96 万元，较上年同期增加 52.20%；归属于普通股股东的净利润为-1,295.44 万元，较上年同期增加 24.03%；经营活动产生的现金流量净额为 1,000.56 万元，比去年同期增加 131.09%；基本每股收益为-0.0426 元，较上年同期增加 24.06%；加权平均净资产收益率为-2.72%，较上年同期增加 0.61%。

报告期内，公司主营业务收入为 8,583.98 万元，主要经营情况如下：

产品类别	2025 年 1-6 月份营业收入（万元）	占主营业务收入比重	2024 年 1-6 月份营业收入（万元）	占主营业务收入比重	同比增减
有线电视光网络传输设备	262.58	3.06%	331.53	9.66%	-20.80%
有线电视同轴电缆网络传输设备	24.07	0.28%	10.05	0.29%	139.56%
数据通信网络设备	483.86	5.64%	290.81	8.47%	66.39%
CATV 网络传输设备小计	770.52	8.98%	632.38	18.43%	21.84%
传感器模组	2,970.52	34.61%	807.86	23.54%	267.70%
芯片	2,657.36	30.96%	292.64	8.53%	808.06%
智能化监控工程	993.30	11.57%	1,699.02	49.51%	-41.54%
医疗器械销售	1,192.28	13.89%	-	-	-
合计	8,583.98	100.00%	3,431.91	100.00%	150.12%

注：上表明细数据与合计数尾差，系保留两位小数四舍五入导致。

(1) 报告期内，公司继续稳固现有市场的基础上进一步加大国内外市场的拓展，但国内广电行业正逐步趋向于多业务或新型业务的关键转型期，广电运营商的网络建设投入规模和设备市场需求量缩减，部分广电运营商由于自身发展规划以及受市场竞争等因素放缓现有广电网络双向化的改造投入，以及部分中标价格呈现持续下降趋势，对公司双向网改

造传输设备的销售和实现收入造成一定影响。另外因各地省网络运营商由于各阶段网络实施方案差异，各省采购设备的需求也不同，导致部分网络设备的市场销售量结构变动。基于国内行业发展及市场状况，公司积极开拓国外市场新业务，以稳定 CATV 网络传输设备整体销售业务，但国外市场受行业周期影响，订单量下降，报告期内 CATV 网络传输设备实现收入共为 770.52 万元，比去年同期增长 138.14 万元，增长比例为 21.84%；实现毛利 45.82 万元，比去年同期增长 4.81 万元，增长比例为 9.50%。

其中：

国内市场，公司积极与国内各广电运营商进行技术及业务对接，参与各广电运营商公开招标并获取订单，报告期内国内市场 EOC、FTTH 设备等产品的销售量增加，国内市场实现销售收入 700.92 万元，比上年同期增长 42.20%；

国外市场，主要为家庭互联 MOCA 设备销售量比去年同期下降，报告期内出口产品总体实现销售收入为 69.59 万元，比去年同期减少 50.10%。

(2) 公司智能化视频监控工程项目是充分利用公司现有客户资源及广电行业网络资源优势，与各地政府以及广电运营商合作实施，主要以政府买服务方式为主进行复制推广。公司实施的视频监控工程服务主要是采用广电双向数字网改造成果技术为载体，即基于广电双向网构建的智能化视频监控系统，根据广电双向网组网特点，主要采用集中管理、分布部署的设计架构，依据先进性、实用性、安全性、兼容性以及扩容性等原则，并根据系统监控业务量大小不断优化监控信息流量，为用户提供高质量的监控系统服务。智能化监控小区服务是基于广电双向网络建设 TCP/IP “多网合一”的特点，将小区视频监控系统、楼宇可视对讲系统、门禁一卡通系统、家居智能化系统、家居安防系统、周界防盗系统、车辆管理系统、巡更系统、信息发布系统、物业管理系统等多项系统融为一体，提供一站式小区智能系统建设解决方案。

报告期内，公司在稳定现有业务和在现有业务网络架构的基础上，积极拓展稳定现有视频监控业务市场，因报告期内智能化监控工程服务当期确认收入减少，报告期内，公司智能化监控工程实现收入共 993.30 万元，比去年同期减少 41.54%，智能化监控工程业务实现毛利 656.65 万元，比去年同期减少 34.44%。

(3) 公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司进一步加大产品研发，同时，继续拓展智能医疗监测智能穿戴，中小学体育专项训练智能穿戴等细分市场；黄山 3 号芯片已完成产品导入并实现大规模量产出货。公司预期黄山 3 号芯片，能够在华米科技及更广泛的智能手表、智能手环、AR 眼镜、AI 健康监测，AIoT 物联网市场得到应用，相应产生高利润可持续成长的业绩。报告期内针对黄山 3 号项目也继续做好市场调查以及售前售后准备工作，为后续外部客户推广进行客户资源及技术储备。

报告期内，公司全资子公司合肥鲸鱼微电子有限公司总体实现收入 5,700.45 万元，实现毛利 1,863.21 万元。其中，PPG 传感器模组实现营业收入 2,970.52 万元，比去年同期增长 2,162.66 万元，实现毛利 811.46 万元，比去年同期增长 590.64 万元；芯片业务实现营业收入 2,657.36 万元，比去年同期增长 2,364.72 万元，实现毛利 990.50 万元，比去年同期增长 875.32 万元。芯片是一项前期投入高、研发周期长、研发风险高的产品，子公司研发投入的持续增加，报告期内研发费用支出为 2,824.20 万元，比去年同期增加 654.41 万元，增长比例为 30.16%，实现净利润为-1,270.36 万元，比去年同期增长 744.13 万元。

(4) 报告期内，公司控股子公司合肥云曦医疗器械有限公司秉承“诚实守信、质量至上”的经营理念，代理国内外知名品牌的医疗器械产品，如美国强生的超声刀、美国强生的吻合器、美国强生的止血纱，美国戈尔的大支架、美国锐适的骨科产品、美国巴德的活检针、意大利贝而克的透析器等。

目前销售区域主要集中在安徽省内，以合肥市三甲医院为主。子公司拥有一批专业的销售团队，大部分为临床医学专业，且具有丰富的销售经验。报告期内，子公司凭借医疗器械销售的渠道优势，深入理解 H 端的客户需求，实现营业收入（净额）1,192.28 万元，实现净利润 580.24 万元。

综合上述，公司实现营业收入为 8,783.76 万元，较上年同期增加 146.13%；公司实现归属于普通股股东的净利润为-1,295.44 万元，较上年同期增加 24.03%。

2、技术研发投入

报告期内公司开展了“WiFi 一体型光纤入户终端”、“WiFi 一体型 MoCA 家庭互联单元”、“融合多协议的家庭互联终端远程管理系统”、“融合 MoCA2.5G 的入户型光网络终端”、“支持 2.2GHz 的卫星信号光纤传输系统”、“基于 G.hn 的 2.5G 传输设备”、“基于光纤网的 700M 信号传输系统”、“基于 MoCA2.5 的 10G 传输系统”、“可穿戴设备芯

片”、“健康医疗传感器”、“低功耗蓝牙芯片”等研发项目。报告期内公司研发项目投入 3,251.38 万元，占公司营业收入的比重为 37.02%，其中全资子公司鲸鱼微电子研发项目投入 2,824.20 万元。